江西省人大常委会办公厅
江西省人大工作理论研究会

文件

赣常办发〔２０２２〕１１号

关于组织开展２０２２年课题研究活动的通知

省人大各专门委员会,省人大常委会各工作委员会,各设区的市、

县(市、区)人大常委会办公室:

２０２２年是党的二十大召开之年,也是贯彻落实中央人大工作

会议精神的开局之年.为深入贯彻习近平总书记在中央人大工作

会议上的重要讲话精神,践行“作示范、勇争先”目标要求,持续发

挥理论研究对坚定制度自信、推动工作创新的决策服务作用,省人

大常委会办公厅、省人大工作理论研究会将联合开展２０２２年课题

研究活动.现将有关事项通知如下:

一、研究主题

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜,全面贯

—１—

彻党的十九大和十九届历次全会以及中央人大工作会议精神,深

入学习贯彻习近平法治思想、习近平总书记关于坚持和完善人民

代表大会制度的重要思想,深入落实习近平总书记视察江西重要

讲话精神,按照省第十五次党代会部署要求,开展具有针对性、对

策性、应用性理论与实践研究,以高质量研究成果助推“着力在传

承红色基因、深化中华苏维埃代表大会制度研究上走前列,在推动

人大工作创新发展上走前列,在强化干部队伍作风建设上走前

列”,努力创造新时代江西人大理论与实践研究“第一等的工作”,

为开创新时代全省人大工作新局面作出新的更大贡献,以优异成

绩迎接党的二十大胜利召开.

二、工作安排

本次课题研究的具体安排是:３月下旬,印发关于开展课题研

究的通知;４月上旬至６月下旬,各地组织开展课题研究,相关成

果提交的截至时间为２０２２年６月３０日前;７月中下旬,组织课题

成果初审和专家评审.开展课题研究可从«２０２２年课题研究选题

参考»中选取,也可围绕本年度课题研究主题,结合工作实际,另行

拟题开展研究.今年继续开展中华苏维埃代表大会制度专题研

究,并进行专项评审.省人大常委会办公厅、省人大工作理论研究

会将对优秀课题成果颁发证书、汇编成集、给予补助,并向中国人

大制度理论研究会推荐.

三、有关要求

１􀆰强化政治引领.课题研究要始终坚持党的全面领导,把旗

帜鲜明讲政治摆在首位、贯穿始终,研究成果必须坚持正确政治方

—２—

向,主题突出、观点鲜明、逻辑清晰.

２􀆰强化组织协调.各地各单位要高度重视、精心组织,省人

大各专工委报送课题不少于２项,南昌、九江、赣州、宜春、上饶、吉

安、抚州等７个设区的市报送课题不少于１２项,景德镇、萍乡、新

余、鹰潭等４个设区的市报送课题不少于８项,其中要有一定数量

的中华苏维埃代表大会制度研究成果.各设区的市人大常委会办

公室组织辖区内各县(市、区)人大常委会(含高校)开展课题研究,

并做好本地区课题成果初审、报送汇总等工作.

３􀆰 强化格式规范.研究成果篇幅控制在５０００—１５０００字之

间,正文前附３００字左右内容摘要及关键词,课题作者署名控制在

５人以内;相关研究成果、课题独创性声明、«２０２２年课题结题信息

表»在规定时间前发送至指定邮箱.

联系人:姚瑶,联系电话:０７９１－８８９０００６８,１５０８３６２２１２１,

电子邮箱:６４４２７９４７６＠qq．com.

附件:１􀆰２０２２年课题研究选题参考

２􀆰２０２２年课题结题信息表

３􀆰研究课题独创性声明

４􀆰课题文本格式模板

江西省人大常委会办公厅　　江西省人大工作理论研究会

２０２２年３月２２日

—３—

附件１

２０２２年课题研究选题参考

１􀆰贯彻落实中央人大工作会议特别是习近平总书记重要讲

话精神研究.

２􀆰习近平法治思想研究.

３􀆰习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要

思想研究.

４􀆰中华苏维埃代表大会制度研究,中华苏维埃时期立法、监

督、决定、代表等工作研究.

５􀆰人民代表大会制度在我省建立发展的理论和实践研究.

６􀆰实现坚持党的领导、人民当家作主、依法治国三者真正打

通的工作机制、工作成效、实现形式、评价标准的研究.

７􀆰地方人大立法、监督、决定、代表工作和自身建设的理论探

索和实践创新研究.

８􀆰省十三届人大及其常委会五年工作研究.

—４—

附件２

２０２２年课题结题信息表

　课题负责人签名: 申报单位盖章:

课题名称

申报单位

课题组
负责人
姓　名

姓名 单位

职务 职称

决策成果
转化

其他成员
姓名单位

课题组
联系人

姓　名 单　位

手　机 座　机

邮　编 电子邮箱

地　址

备　注

报送日期:２０２２年　月　日

—５—

附件３

研究课题独创性声明

江西省人大工作理论研究会:

本人(本课题小组)呈交的研究课题:

是本人独创取得的研究成果.除文中标注外,论文中不包含其他

人发表过的研究成果.此声明如有不实,我愿意为此承担一切法

律责任.

课题作者签名(手写):

签字日期:２０２２年　月　日

—６—

附件４

课题文本格式模板

标题(二号方正小标宋简体加粗)
副标题(———三号楷体加粗)

(单位、姓名、联系方式等信息)

【摘　要】３００字以内(三号楷体)

【关键词】３－５个(三号楷体)

正文(三号仿宋)

全文行距３０磅

一级标题一、二、三􀆺􀆺(三号黑体)

二级标题(一)、(二)、(三)􀆺􀆺(三号楷体加粗)

三级标题１􀆰２􀆰３􀆰􀆺􀆺(三号仿宋加粗)

(标注)①姓名:«书名»,出版社,出版年份,页数(宋体５号).

—７—

报送:省人大常委会主任、副主任、秘书长、副秘书长,省人
大工作理论研究会常务理事;

抄送:省社联、省民政厅社会组织管理局,省内有关高等院
校、社科研究机构,机关各处室.

江西省人大常委会办公厅秘书处 ２０２２年３月２４日印发

—８—